# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De fide, spe, charitate - Cod. Ettenheim-Münster 200**

**Lugo, Juan**

**[Köln, Rom], 1635**

Tractatus de fide spe et charitate

[urn:nbn:de:bsz:31-117176](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117176)

# TRACTATUS

DE

## FIDEI SPE ET CHARITATE

In primam Questionem et seqq.  
ex Secunda Secunda S. Thomæ.

Tertio hanc materiam explicandam suscipimus. difficile est ut eadem doctrina apertius repetita fastidium non pariat, sed difficilius est eandem materiam ex alijs questionibus, aut eandem questionem ex alijs argumentis, vel doctrina diversa continere. dabimus itaq; operam ut Tractatus hic quoad præcipuas questiones & sententias idem sit, quoad alias questiones, rationes, responsiones & alia similia ut media ferè parte differens a præcedenti, quem tamen præ manibus habere utile erit, ut privato studio supplere quis possit ex ijs quod nos temporis angustijs ad illum referre cogemur.

Disputatio . I.

# DISPUTATIO I

## De obiecto Fidei.

Non est alia via ad cognoscendam quidditatem alieni actus vel habitus nisi scias obiectum circa quod versatur, cum ergo obiectum duplex scilicet fidele et male, quod vix imprimis de obiecto fidei. De principali, postea disputatio. Et dicitur de obiecto fidei. Et a. haec potissima disputatio est controversia totius materiae, tangit et questionem istam difficilem de resolutione fidei, nam idem est resolutione fidei quod ad sua principia, et auferre primum obiectum fidele, cui ultimo videtur ille assensus.

## SECTIO I.

Supponuntur aliqua ad questionem,  
Vt aperitur punctus difficultatis.

Suppono primo obiectum fidele et male in quibus disputatio est illa quorum vni assensumus per aliud, sicut etiam in actibus voluntatis est illud obiectum male, si amatur per aliud, obiectum vero fidele est illud per aliud voluntas, v. g. si voluntas medicinam per sanitatem medicina est obiectum male, ambas vero est obiectum fidele, quia quae informat et veddit medicinam quae secundum se in motus voluntatem, veddit in a bonitate, sanitatis allicit ad sui amorem. sic etiam quando illi assentitur vni per aliud v. g. prae propositioni non est veritas quae est moralis, veritas est obiectum male, rationalitas vero est obiectum fidele, quia veritas secundum se non assentitur, quia in se est ex propria terminis si apparet, informatur in eam quasi induitur altera veritate clariori et sic informat et veddit motus intellectum ad sui assensum.

Hinc infero primo, si oes actus voluntatis est illi habere obiectum male, oes in habere obiectum fidele. prima pars est experientia, nam actus amoris quo amatur totus finis vix ordine. de medicina  
si requirit

2.  
 et respicit alioq obta male, item assensu primi principij n, 2.  
 essentibus vni pp, aliud. Et pars ista etiam: ha d hiet n oes  
 actio intellectus et voluntatis habeant obta foale, taliter qz illud fo-  
 ratur in aliud, qz potius appellari foale, quam fortitue, des  
 ta hnt obta foale quon negatur, id e aliq obta vni q n ferant  
 pp aliud sed p se ipse pp. itaqz primus amor ipis finis hnt finem  
 pp obta foale quatenus ille amor videtur in ipso fine amato, nec  
 illum amat in aliquo aliud, item assensu principij hnt veritate  
 primi principij pro obta foale quatenus hnt in illa nec illi assen-  
 titur pp aliud.

Infero 2do in actibus sequum externorum q inueniri  
 hanc differentiam obta foale e male, vni e. v. qz n totius in  
 vnum obta pp, aliud in seum explicato, nam licet terminetur  
 simul ad hntem e colorem nec potit terminari ad tu colorem quin  
 terminetur ad hntem, n ta terminatur ad vnum pp aliud, nec  
 infert ee colorem ex eo qd sit lux, nec cognoscit ee colorem qz e  
 lux habendo, itaqz quid ex parte obta, nam hie modus cognoscendi  
 vnum pp aliud non ex alio habetur per discernum foalem vel  
 saltem virtutalem, qz longissime distat a cognitione sensuum exter-  
 norum. ito apud aliquos philosophos familiarum ee hunc modum  
 loquendi e sciendi obta foale pota visiva ee colorem et sic, obta  
 vero male ee aliquid vel nigrum e. coactorem contrarium do-  
 cui in libris sc. hnt, ubi potit vni pota visivam e ey actum qz  
 foaliter terminari ad album ad ee coloratum in rae obta, hnt  
 in aliquo alio sensu potit color dici obta foale pota visiva, qua-  
 tenus pota visiva specificatur fortate, per ordinem ad colorem  
 in tota e h per ordinem ad album in particulari. quicquid hnt  
 sit de hoc, certum e album h ee obta male, vni e in sensu  
 quo nunc loquimur, cum vni h feratur in albedinem pp colorem,  
 n e. sequitur ex eo qd sit coloratum qd sit album nec color sit  
 ee rae assentiendi vel cognoscendi rae om albi.

Supponendum 2do assensu nri intellectus alios ee mediatos  
 alios immediatos. mediatos e quando res cui assentimur h vnt  
 ex ipis terminis, infertur hnt foaliter vel virtualiter ex alio  
 principio cui cham assentimur. immediatus vero e quando assen-  
 timur aliquid veritati videndo in ipsa qz ipsa apparet ex apprehen-  
 sione terminorum; hac e e. nra nri intellectus e propensio quam hnt  
 ad verum et nulli obta assentiatur nisi quatenus inuenit veritatem  
 illius vel in ipso vel in alio cui obta immititur e in quo figit  
 pedem pot ita dicam, ita ut nulli sit assensu qui h potit resolui

vj  
 B

ut ad prima principia quibus illud per ipsa assentitur & non per  
 aliud. Explicatur haec doctrina exemplo optimo voluntatis,  
 in qua similiter inveniuntur haec duo genera actuum quorum alij  
 sunt mediati quibus unum volunt per aliud seu ut modum utile ad  
 aliud, alij vero sunt immediati quibus aliquid volunt per se, haec  
 voluntas appetitionem ad bonum nec est aliquid utile, nisi in ob-  
 mediato vel immediato inveniatur bonitatem aliquam per se ama-  
 bilem & in qua ultimo sicut, nec invenire poteris aliud genus actuum  
 illud vel voluntatis quia non ferantur ad obiectum per se vel per aliud.

Hinc ergo nascitur difficultas huius controuersiae,  
 difficile est & assequari quid sit illud in quo ultimo sicut asse-  
 ritur fieri, nam apertus quo credo v. g. Deum esse eternum &  
 unum non assentitur huic veritati ut primo principis, nec est ipsa  
 illat ex terminis, sed assentitur per aliud scilicet quod Deus reuelat.  
 rursus quod Deus reuelat hoc mysterium, siquidem non dicitur ex terminis,  
 debet cognosci per aliud, de hoc ergo quaeritur quid sit illud per quod  
 videtur Deum hoc reuelare. si dicas humanum esse testimonium  
 vel alias rationes quoniam non sicut fides nostra in autoritate divina  
 sed in humana vel in rationibus probabilibus: si vero dicas ultimam  
 rationem esse diuinum testimonium & venire debet ad hanc propor-  
 tionem tanquam ad primum principium & ex terminis notam:  
 Deus reuelat hoc mysterium, quod tunc dicitur absurdum. hic est totus  
 difficultatis nodus. videmus nunc potissimas vias illum  
 dissolueri, omnis est multis quae iam prout antiquata omni pro-  
 babilitate spem perdidit.

## SECTIO II

Proponuntur variae Theologorum sententiae.

Prima sententia docet fidem ipsam ultimo resolui in lumen infu-  
 sum & motionem spiritus s. deo est. credimus reuelari diuine  
 quae habemus habitum ex natura inclinantem ad illum assensum  
 elicendum. verum haec sententia loquitur plane de diuino genere  
 resolutionis, aliud est & quaerere quid concurrat efficienter per  
 motum principis, aliud vero quid reuelat quod sit obiectum finale seu quae  
 sit ratio obiectiue mouens ad illum assensum praestandum.  
 quaestio a. natura procedit non in primo sensu, sed in secundo in quo certum  
 est non per assensum resolui in lumen fidei seu in habitum infusum,  
 nam infusio habitus si mouet per motum obiecti nec cognoscitur quidem  
 aut

aut percipitur ab habente illum. adde. aliquando etiam assensum  
fidei sine habitu scilicet per auxilium intrinsecam vel extrinse-  
cum actualem. quando aliquis primo convertitur ad fidem, & tunc as-  
sensu tunc habet eandem resolutionem obiectivam cum assensu effica-  
to per habitum. videatur Suarez in presenti disp. 3. sect. 3. ubi late-  
cam sententiam impugnat.

Quia sententia est aliorum qui dicunt assensum fidei ultimo  
resolvi in auctoritatem Ecclesie in quidem humanam & propriam  
resolvi in auctoritatem Ecclesie in quidem humanam & propriam  
resolvi in auctoritatem Ecclesie in quidem humanam & propriam  
nam si interrogetur fides: cur credat Trinitatem? Respondet quod Deus  
revelavit. Porro si interrogatur: unde scias Deum revelasse.  
Respondet quod Ecclesia catholica. Quia errare non potest ubi docet. Et ex vir-  
tute horum factum satis habet.

Hoc sententia displicet, quia dum fugit ab auctoritate  
humana ipsa Ecclesia rejungit fidem sine ultima ratio finali aut  
incedit plane in circulum vitiorum, prout est. ubi ubi videri fi-  
delem videri vult Ecclesia habere infallibilem auctoritatem et  
errare non potest. sane hoc non est ex terminis notum. Et debet dicere  
quod Deus revelavit se tempore Ecclesie auctore. videri vult: videri  
scias Deum revelasse hanc auctoritatem. Respondet quod Ecclesia ubi  
docet que errare non potest. ecce manifestum circulum cum probus  
divinam revelationem ex auctoritate Ecclesie, et Ecclesia auctoritatem  
ex revelatione divina.

Dicunt in esse vitiorum hunc circulum, habent e. illum  
assensum in modum in alio casu, ut si Rexius Minis per Regis  
epistolam afferat quia Rex iubet haberi fidem ipsi nuncio, tunc  
credimus epistolam esse Regis quia nuntius dicit, nuntio a. credimus  
quod Rex iubet ipsi credi. Sed contra, quod tunc non credimus litteras  
esse Regis proinde quia nuntius dicit, sed proinde independentem a nuntio testi-  
monio cognoscimus litteras manu Regis conscriptas et regio sigillo sig-  
natas, ita ut fides unius et alterius nullo modo invicem dependant.  
alioquin si alia via non suggereret ad cognoscendum litteras esse Regias  
nisi ipsius nuntii testimonium, impossibile esset id credere pro auctori-  
tatem nuntii ut regia auctoritate firmatam, sed ad summum cre-  
deretur pro privatum nuntii auctoritatem.

Res a priori determinatur ex doctrina sectionis pre-  
cedentis que est, hinc in potest. et sicut Philosophorum, quod omni assensu  
illius debet esse immediatus vel per se ubi ad aliquem immediatus  
vel ultimo ministratur, sicut omni actus voluntatis fundit in bonum  
pro se vel pro alio pro alio pro se ametur, quare sicut non potest  
amari

ex terminis manifestis. pone hominem baptizatum nutritum in  
 ignis propone isti. Trinitatis mysterium e divinam revelacionem huius  
 mysterij sine alia congruentia ad verum n̄ credit nec assentietur Deum  
 revelante hoc mysterium si prudenter operatur. Sed deo q̄ n̄ h̄t suffici-  
 ens <sup>motuum</sup> mysterium ex parte ob̄i ad iudicandum Deum revelante. Et ha-  
 bitz fidei infusus n̄ h̄t vim elicendi assensum immediate circa revelacionem  
 praeteritam, alioquin ille hoc h̄ns iam haberem in baptizate. infu-  
 sum eo ipso pot̄ assentire sine alio motivo vel rade. Adde si habitz  
 fidei infusus, q̄ signatilis, h̄t vim elicendi hunc assensum. Sed hoc  
 revelat, sine aliquo medio vel rade foali licet ob̄i ipsum ut de se  
 ob̄torem, cur n̄ potuit idem habitz elicere assensum immediatum  
 circa ipsam rem revelatam quod diceret Deus e trinus n̄ stendo  
 aliquo medio vel authoritate ad assentendum. <sup>cum</sup> vera illeq̄ relicty  
 n̄a n̄a tam videtur indigere medio ad illam priorem assensum  
 quo dicit Deus revelat, quam ad istum quo dicit Deus e trinus.

Dicunt t̄orem primum assensum circa revelacionem n̄  
 indigere alio medio, q̄ ipsamet revelat manifestat mysterium e ob̄i per  
 manifestat seipsam, itaq̄ mysterio assentimur q̄ revelacionem,  
 revelat̄ vero q̄ seipsam, sicut lux illuminat colores, ipsa  
 vero lux n̄ indiget alio lumine quo illuminetur. Sed  
 contra, q̄ exemplum lucis n̄ e ad rem, lux e. n̄ e r̄o foalis ex  
 que ob̄tetur. Insuper hunc e colorem albrum, virus namq̄  
 ad formatur ad colorem in seipso sicut ad lucem licet indiget  
 coherum necis ob̄i pot̄ terminari ad colorem. At vero ille d̄us  
 n̄ s̄t assertori aliteri ob̄o curi veritas n̄ s̄bet ex terminis  
 nisi colligendo per discursum foalem vel virtualem unam veri-  
 tatem ad alia quae ex terminis cop̄bat. p̄to igitur, si quidem  
 n̄ constat ex terminis Deum revelare hoc mysterium. n̄ de  
 colligat illeq̄ hanc veritatem ut ei assentiatuz. d̄ies asser-  
 tur revelat̄ q̄ ipsam revelacionem. Et ipsa revelat̄ manifestat  
 seipsam immediate. cum sine veritate constante ex ipis termi-  
 nis, sicut alius principium per se notum, nam cognitio imme-  
 diata principij e illa quae asseritur ob̄i q̄ ipsum hoc e, sine  
 medio, illa a. cognitio asseritur revelat̄ sine medio quae  
 vertatur circa revelacionem tanquam circa primum principium  
 cognitum ex terminis. Consequens a. n̄ videtur admittere hi  
 auctores, q̄ n̄ videtur magis condare, ex terminis hanc propositio  
 quam illa Deus e trinus. Et revelat̄ ipsa n̄ e per se nota sed per  
 alio ut q̄ assentior revelat̄. Q̄d̄et revelat̄i assentimur sine  
 medio intrinseco sine praecedentibz n̄ medio extrinseco nemp̄

pro =

propositione. Cetera, miraculis, consensu Doctorum &c. vocant  
p. a. hae <sup>oia</sup> media extrinseca & motiva seu conditiones & applicabiles,  
q. n. movent immediate, illectum ad assentiendum revelator, sed  
solum movent immediate, voluntatem ut prudenter imperet  
assensui immediate p. circa ipsam revelatorem, itaq. interrogari  
car credo Deum, revelante Trinitatem. Q. Debo illecty quidem  
nullam h. r. rem qua ipsum immediate, movent ad assensum,  
voluntas tñ habuit plures r. ad prudenter imperandum illum,  
exemplum qui immediate assentiatur revelari sine vlla alia r. q.  
foian. Sed contra, q. repugnat hac oia motiva movere, tota  
immediate voluntatem ad imperandum assensum & h. respiciat  
ipso illecte tanquam r. ad assensum, sicut si voluntas p. q. uam  
medicina apparet utilis ad sanitatem, imperaret actum amoris  
circa medicinam p. seipsum & p. sanitatem, hoc certe ea termi-  
nis repugnat, q. repugnat amoris medicinam p. seipsum nisi in  
ipsa appareat bonitas p. se amabilis & timibilis & sufficit re-  
presentari illi. Voluntas motiva ad assentiendum revelari  
ut voluntas pot. imperare assensum revelator in seipsa si n.  
apparet ex ipse obte in ipsa revelator, veritas per seipsum cognos-  
cibilis e. n. per aliud. & si vere. Illa veritas talis apparet ut  
seculis motiva n. pot. illecty ei assensum in seipsa, sed in alio  
quantumcumq. accedant motiva talis erit, nec voluntas potens  
imperare assensum immediate circa illam veritatem sed sola  
immediate p. illa motiva, q. voluntas n. p. cogere, illectum  
ad operandum nisi circa obte sibi sufficiens propositum  
sicut n. p. illum cogere, ad assentiendum falso ut falso.

Diels: illectum etiam respicere illa motiva n.  
tñ ut motiva intrinseca sed ut conditiones. Sed contra,  
q. in ordine ad assensum illectum n. p. distingui cognitio ob-  
iectiva a motiva foali, nam conditiones illa movent etiam  
suadendo obte de unum, verum & ita disponendo ad assensum  
aliud, hoc a. solum, faciunt q. motiva sed p. p. foalia.  
Confirmatur: q. n. p. voluntas cogere, illectum ut h. dicitur  
videtur de paria & ideo q. illecty debet semper moveri a veri-  
tate, obte apparentis vel qua apparet mediate vel immedi-  
ate & illud per se apparet debet et motivum intrinsecum as-  
sentiendi, nihil e. aliud significans q. p. n. nisi illud p.  
immediate suadet illectu veritatem obte

secte III.

# SECTIO III.

5.

## Impugnatur responsiones aliquorum recentiorum de praesita argumenta.

Ad haec oia respondent recentiores recurrendo ad mysteria & eleva-  
tionem quantitate qua deus elevat nram intellectum & ultra oem mo-  
dum operandi sibi congruam & solipsum aliter operetur in  
rebus fidei, & ad hoc infunditur fidei habitus supernaturalis qui ex nae  
sua potest tendere in revelationem sibi taliter proportionatam, cuius exaltatio  
licet non proponatur intellectui sufficienter ut possit in eam tendere  
per scripturam; nam intellectus nisi viribus rebus nunquam potest ten-  
dere nisi vel in conclusionem ad aliud vel in principia quae essent  
evidenter vel saltem probabiliter ex ipsis terminis apprehensis  
intellectui tamen cum habitu infuso fidei sufficienter proponatur  
revelatio ut primum principium ad quod potest credere sistendo in ipsa,  
qui modus operandi non regnat intellectui elevato, non potest assignari  
impugnata a contradictione, & aliunde non potest aliter expli-  
cari quomodo fides sua resolvetur ultimo in revelationem fidei  
Dei attendendo in ipsa, quare licet hoc ipsum difficile percipiatur  
credendum est.

Mihi certe nunquam placuit hic Philosophandi  
& Theologizandi modus, ut quae quilibet scholasticam difficultatem  
recurramus ad mysteria intelligibilia, quibus res nostrae fidei dif-  
ficiles, incredibiles, imperceptibiles oibus reddamus dum <sup>scilicet</sup> volamus  
persuadere illa ipsa quae in rebus experiuntur alia esse ab iis  
quae ipsi experiuntur alia esse ab iis quae ipsi experiuntur, oes e-  
videntes, experiuntur & credunt & operantur circa res fidei sicut circa  
sua obiecta, nec enim intellectum transferri ad alium modum operandi  
circa obiecta proportionata; modum, inquam, adeo diversum qualem nunquam  
in rebus aliis habuerant, sicut si voluntas elevaretur ad amandum aliquid  
non proportionatum ut bonum quod licet darentur potest a Deo fieri, & feret tamen  
aliquid quod diceretur hoc & miraretur in se modum illum amandi deo  
diversum ab illo quem in rebus aliis amandas semper habuerat. nun-  
quam a. fides aperit talem diversitatem in suo intellectu, sed potest  
experiuntur intellectum suum eodem modo procedere, & operari querendo  
veritatem & illam prosequendo sicut in aliis obiectis. vide merito S. Thomae  
infra.

infra q. 177. art. 2. ad 3. dixit actus fidei & alios similes qui sunt  
ad habitus infusis h. c. supraduales secundum substantiam actus sed solum  
secundum modum quibus verbis h. vultur ipsam existentiam actus h. c. super-  
naturalem sed solum h. c. talem ut si possit viribus naturae fieri alius actus simi-  
lis in modo tendenti ad naturam obiecti, sed potius seruire in vobis naturam  
& conditiones ipsa intellectiva ut eodem modo tendat illis per eos actus  
supraduales ad obiecta neut per actus naturales tendere solet ad alia obiecta.

Doctoris ergo Theologi magis hoc e. h. quidem imaginari naturas rerum pro-  
ut ipse vult tibi fingere ad dissoluenda articula & prouidere talis e. con-  
tra id quod oes experientur, sed potius consilique experientiam ipsam et  
sensum factum e. ex vs inuestigare quales ut natura e. operatio habitus  
habituus factus e. & si ipse deceptus in aliquo principio specula-  
tibus quod tibi finxit, quam si fideles res decipiant ut cum iudicat se  
tali modo e. circa tale obiectum operari, cum reuera alio longe diuerso modo  
& circa aliud obiectum ois diuersum operetur.

Porro experientiam omnium factum contrariam e. illi  
modo explicandi. Atque summo clarissime: si ruditer nullam prorsus diuer-  
sitatem in obiecto factum aut in modo operationis experitur quando credit  
articulum fidei verum vel quando credit articulum factum utrumque tibi  
a Parocho propositum, utriusq. e. avertum tibi per voluntatem im-  
perat & cogatur utrum eodem modo atq. eadem firmitate credere, nec  
illam veritatem diuersitatis experitur in utroque assensu. cum in iuxta  
illam modum opinandi intercedat ad tunc diuersitas plus quam generis  
h. solum in naturalitate. ut p. e. supernaturalitate. actum, sed etiam in ipso obiecto  
factum e. in modo tendenti ad illud, nam circa articulum verum datur  
actus quo creditur ille articulus se reuelationem Dei videndo in ipsa reuelatione,  
qui actus nullo modo tendit aliter respicit alia motiva ulteriora, sed  
videt reuelationem tanquam primum prorsus principium sufficienter propo-  
situm intellectui eleuato extendendo modum quendam tendenti in solutum ad  
primum principium. si in seipso nec euidenter nec inuenienter apparet.  
at vero circa articulum factum exercet actum solum naturalem quo creditur  
articulum se reuelationem h. videndo in ipsa reuelatione. sic videndo illam  
se testimonium Parocho e. alia motiva tibi proposita, <sup>cum</sup> tunc e. ille actus  
factus naturalis h. potest tendere in reuelationem videndo in ipsa, quod hic modus ten-  
dendi e. supra vires naturales intellectus, ut hic Theologi dicunt, cum ergo  
illa duo actus adeo sint diuersi e. adeo diuersa obiecta facta respiciant  
debet aliquando factus potest in seipso agnoscere hanc tantam diuersitatem  
& in euidenter constat nunquam ab aliquo potuisse talem diuersitatem  
agnosci.